
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 45Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

Matrícula:57217503/1Período:01/10 à 30/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEE Polivalente/Altamira
Portaria nº.: 576/2016 de 28/07/2016
Nome: MARCIO ANDRE NASCIMENTO SANTOS
Matrícula:57210884/1 Período:01/09 à 30/09/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM. Prof Dairce Pedrosa Torres/Altamira
Portaria nº.: 223/2016 de 18/07/2016
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DO CARMO LEAO
Matrícula:553913/1Período:05/09 à 04/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM. Gerson Peres/Breves
Portaria nº.: 224/2016 de 18/07/2016
Nome: DOMINGOS GONÇALVES MARTINS
Matrícula:5901268/1 Período:05/09 à 19/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM. Juliao Bertoldo de Castro/Bagre
Portaria nº.: 226/2016 de 22/07/2016
Nome: ARLON DOS SANTOS COSTA
Matrícula:5902561/1 Período:12/09 à 11/10/16 Exercício:2016
Unidade: 13 URE/Breves
Portaria nº.: 225/2016 de 22/07/2016
Nome: RODRIGO NETO LOBATO
Matrícula:57218341/1Período:05/09 à 04/10/16 Exercício:2016
Unidade:13 URE/Breves
Portaria nº.: 236/2016 de 27/07/2016
Nome: JOSE ELIAS FERNADES MACHADO
Matrícula:5768985/2 Período:01/09 à 15/10/16 Exercício:2013
Unidade:EEEM. Rui Barbosa/Tucurui
Portaria nº.: 237/2016 de 27/07/2016
Nome: JOSE ELIAS FERNADES MACHADO
Matrícula:5768985/2 Período:16/10 à 29/11/16 Exercício:2014
Unidade:EEEM. Rui Barbosa/Tucurui
Portaria nº.: 239/2016 de 27/07/2016
Nome: FRANCISCO MENDES FERREIRA CARVALHO
Matrícula:57215937/1 Período:01/09 à 30/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM. Severo Alves/Breu Branco
Portaria nº.: 46/2016 de 04/08/2016
Nome: TATIANE DA SILVA MORAIS
Matrícula:5890994/1Período:01/10 à 30/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM Dra Ester Mouta/Ponta de Pedras
Portaria nº.: 49/2016 de 04/08/2016
Nome: MATEUS GONÇALVES ALMEIDA
Matrícula:5893645/1Período:01/10 à 30/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM Joelson Rodrigues dos Santos/Ponta de Pedras
Portaria nº.: 123/2016 de 21/07/2016
Nome: ANTONIO MARIA DE SOUZA SANTOS
Matrícula:57203944/1Período:01/10 à 30/10/16 Exercício:2016
Unidade: 17 URE/Capitao Poço
Portaria nº.: 015/2016 de 08/08/2016
Nome: EDENILCE BARROS AMARO
Matrícula:57223421/2  Período:05/09 à 04/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM. Prof Ademar N de Vasconcelos/Salvaterra

Protocolo 995849

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.
PORTARIA N° 2110/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente o requerimento do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação - FNDE referente suposta 
irregularidade quanto a prestação de contas fi nal do Convênio nº 
267/2005 e ainda Parecer Jurídico nº 751/2016-PROJUR/UEPA, 
E- Protocolo nº 2016/106300 de 16.03.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
Presidente: 
ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Id. Funcional: 5835402/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
Membros: 

MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA  I d . 
Funcional: 5041767/ 1  TECNICO
NARJARA CARNEIRO DE LIMA   I d . 
Funcional: 57223002/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 995741

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 2022/16, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.08.2016
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ASTRID BEATRIZ BATISTA AGE
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 995738

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 2050/16 DE 04 DE AGOSTO DE 2016

NOME DA SERVIDORA: IVONETE QUARESMA DA SILVA DE 
AGUIAR
ID. FUNCIONAL: 5905563-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
PERIODO: 15.07.2016 a 10.01.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2051/16 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: MICHELLE CASTRO DA SILVA HOLANDA
ID. FUNCIONAL: 57189710-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
PERIODO: 21.07.2016 a 16.01.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2057/16 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: GIOVANA ANDREIA GIBBERT
ID. FUNCIONAL: 5888613-2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
PERIODO: 18.07.2016 a 31.01.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 995736

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 2020/16 DE 02 DE AGOSTO DE 2016

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SILVANIA YUKIKO LINS 
TAKANASHI, Id. Funcional nº 5757231-3, Coordenadora de 
Campus de Interiorização - Santarém, para responder por 
assuntos pertinentes ao EDITAL Nº 002/2016 - APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA NA REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO DO BAIXO AMAZONAS - INTERPARÁ I, podendo 
inclusive emitir e assinar cartas de anuência em nome desta IES.
Art. 2º - Tornar sem efeito a portaria nº 1580/16 de 14.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.148 de 15.06.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2016/16 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
DESIGNAR a servidora ANA TELMA MONTEIRO DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 377880-4, na função de Diretor de Apoio a Extensão, 
para responder pela Pro Reitoria de Extensão, no período de 01 
a 30.07.2016, em substituição a titular que estará em gozo de 
férias regulamentares, sem ônus para a Administração.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 995740

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA
ONDE SE LÊ:
TERMO ADITIVO N°02
LEIA-SE:
TERMO ADITIVO N°01
PUBLICADO NO DOE N°: 33185 de 05/08/2016
Número do protocolo: 993798

Protocolo 995734
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 13/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente para equipar 
o Laboratório de Habilidades Profi ssionais e Morfuncional 
para atender o Curso de Medicina no Campus de Marabá da 
Universidade do Estado do Pará/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 11/08/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 24/08/2016
HORA: 09:00h
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.7602
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 995728
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 17/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Microscópio) 
para o LABORATÓRIO DE HABILIDADES PROFISSIONAIS E 
MORFOFUNCIONAL para atender ao Curso de Medicina que 
funciona no Campus VIII da UEPA, no Município de Marabá-Pa. 
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 11/08/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 24/08/2016
HORA: 13:00h
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.7602
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 995732

DIÁRIA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2116/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina do PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDREA DA SILVA CASTRO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 24.07.2016
DATA TÉRMINO: 02.08.2016
QUANTIDADE: 9 e  (nove e meia)

PORTARIA N° 2118/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina do PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: NEIVALDO OLIVEIRA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 186961-3
DATA INICIO: 18.07.2016
DATA TÉRMINO: 23.07.2016
QUANTIDADE: 5 e  (cinco e meia)

PORTARIA N° 2119/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina do PARFOR
ORIGEM: BARCARENA-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRE SAMPAIO DA SILVA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


